копия

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 июня 2024 года город Воронеж

Воронежский гарнизонный военный суд в составе

председательствующего судьи Маринкина О.В.,

при помощнике судьи Пономаревой И.А.,

с участием государственных обвинителей – помощников военного прокурора Воронежского гарнизона лейтенанта юстиции ФИО1 и капитана юстиции ФИО2, подсудимого ФИО3 и его защитника – адвоката Кутеповой М.М., представившей удостоверение № 3716 и ордер № 799, в открытом судебном заседании в помещении военного суда, рассмотрев уголовное дело в отношении военнослужащего по контракту войсковой части 24314 рядового 

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении ребёнка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осужденного 23 ноября 2023 года приговором Воронежского гарнизонного военного суда, вступившим в законную силу 6 декабря 2023 года, за совершение преступлений, предусмотренных ч. 5 ст.337 УК РФ и ч. 5 ст.337 УК РФ с применением положений ч. 3 ст. 69 и ст. 73 УК РФ к лишению свободы сроком на 6 лет условно, с испытательным сроком 3 года, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, а проживающего по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3.1 ст.337 и ч.3.1 ст.337 УК РФ,

установил:

В период с 20 по 26 декабря 2023 года ФИО3 проходил лечение в Бюджетном учреждении здравоохранения «Воронежская городская клиническая больница скорой медицинской помощи №» (далее - БУЗ ВО «ВГКБСМП № 1»), расположенном в г. Воронеже, после выписки из которого обязан был 27 декабря 2023 года прибыть в войсковую часть 24314, дислоцированную в 

<

адрес>. Однако, 28 декабря 2023 года, в период частичной мобилизации, объявленной Указом Президента РФ от 21 сентября 2022 года №647, ФИО3, не имея уважительных причин и стечения тяжелых обстоятельств, не явился в назначенный срок на службу - в войсковую часть 24314, дислоцированную в 

<

адрес>, а убыл к месту жительства: 

<

адрес>, где стал проводить время по своему усмотрению, где 21 января 2024 года, около 21 часа, ФИО3 был обнаружен сотрудниками военной полиции.

Также 12 февраля 2024 года, около 20 часов, в период частичной мобилизации, объявленной Указом Президента РФ от 21 сентября 2022 года №647, ФИО3, проходя военную службу в войсковой части 52162, без уважительных причин и стечения тяжелых обстоятельств, самовольно оставил место службы – расположение войсковой части 52162, дислоцированную в г. Воронеже, и убыл по месту своего проживания: 

<

адрес>, где стал проводить время по своему усмотрению, где 2 марта 2024 года, около 14 часов, ФИО3 был обнаружен сотрудниками военной полиции.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 виновным себя в содеянном полностью признал и в соответствии со ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, при этом сообщил, что проходить военную службу с участием в СВО желает.

Из оглашенных в суде показаний ФИО3 следует, что он 14 декабря 2023 года прибыл в войсковую часть 24314, дислоцированную в 

<

адрес>, при этом в тот же день – 14 декабря 2023 года, он убыл в г. Воронеж, где 19 декабря 2023 года обратился в БУЗ ВО «ВГКБСМП № 1» г. Воронеж, где после осмотра 20 декабря 2023 года его госпитализировали. 26 декабря 2023 года его выписали и около 14 часов указанных суток (26 декабря 2023 года) он направился по адресу своего проживания: 

<

адрес>. 21 января 2024 года, около 21 часа, он употреблял спиртные напитки вблизи 

<

адрес> по 

<

адрес>. В указанное время к нему подошли сотрудники военной комендатуры и после проверки документов доставили в военную комендатуру, в связи с тем, что его нахождение вне сферы воинских правоотношений было прекращено. Причин и стечений тяжелых жизненных обстоятельств не являться на службу у него не имелось. 

Также, он 22 января 2024 года был прикомандирован в войсковую часть 52162, при этом 12 февраля 2024 года, около 20 часов, он самовольно покинул территорию войсковой части 52162 и убыл по месту проживания: 

<

адрес>, где стал проживать, до 2 марта 2024 года, когда, около 14 часов данного дня, он употреблял спиртные напитки вблизи 

<

адрес>. В указанное время ко нему подошли сотрудники военной комендатуры и после проверки документов доставили его в военную комендатуру, тем самым его нахождение вне сферы воинских правоотношений прекращено. Причин и стечений тяжелых жизненных обстоятельств не являться на службу у него не имелось. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО14 – военнослужащего военной комендатуры (гарнизона, 1 разряда) (

<

адрес>) следует, что в ходе розыскных мероприятий 21 января 2024 года, около 21 часа, вблизи 

<

адрес>, им был обнаружен рядовой ФИО3, который числился как военнослужащий, самовольно оставивший воинскую часть. После этого, последний был прикомандирован в войсковую часть 52162, тем самым нахождение ФИО3 вне сферы воинских правоотношений было прекращено. 

Также из показаний свидетеля ФИО15 следует, что в ходе розыскных мероприятий 2 марта 2024 года, около 14 часов, вблизи 

<

адрес>, им был обнаружен рядовой ФИО3, который совершил оставление войсковой части 52162, тем самым нахождение ФИО3 вне сферы воинских правоотношений было прекращено. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО16 – военнослужащего войсковой части 52162 следует, что 22 января 2024 года рядовой ФИО3 прикомандирован в войсковую часть 52162, дислоцированную в г. Воронеже. 

В ходе общения с ФИО3 ему стало известно, что по результатам расследования приговором Воронежского гарнизонного военного суда, последний признан виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 337 УК РФ и последнему назначено наказание в виде условного срока. После этого, 12 декабря 2023 года в военной комендатуре (гарнизона, 1 разряда) (г. Воронеж) ФИО3 выдали предписание на убытие в распоряжение командира войсковой части 24314, куда он прибыл 14 декабря 2023 года. 19 декабря 2023 года, в связи с резким ухудшением здоровья, ФИО3 обратился в БУЗ ВО «ВГКБСМП № 1» г. Воронеж, где после осмотра 20 декабря 2023 года последнего госпитализировали. 26 декабря 2023 года ФИО3 был выписан, тем самым последнему было необходимо явиться на службу – в войсковую часть 24314, дислоцированную в 

<

адрес>. Однако, ФИО3 26 декабря 2023 года направился по месту своего проживания: 

<

адрес>. А 21 января 2024 года, около 21 часа, вблизи 

<

адрес>, ФИО3 был обнаружен сотрудниками военной полиции и прикомандирован в войсковую часть 52162, тем самым его (ФИО3) нахождение вне сферы воинских правоотношений было прекращено. 

Также из показаний свидетеля ФИО4 следует, что 12 февраля 2024 года, около 20 часов, ФИО3 самовольно, без разрешения командования воинской части покинул территорию войсковой части 52162, дислоцированную в г. Воронеже и убыл по месту проживания: 

<

адрес>. А 2 марта 2024 года, около 14 часов, вблизи 

<

адрес>, ФИО3 обнаружили сотрудники военной комендатуры, тем самым нахождение последнего вне сферы воинских правоотношений было прекращено. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО8 – жены ФИО3 следует, что в период с сентября 2022 года до января 2023 года ФИО3 принимал участие в боевых действиях на территории специальной военной операции. Приговором Воронежского гарнизонного военного суда, ФИО3 был признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 337 УК РФ и последнему назначили наказание в виде условного срока 6 лет с испытательным сроком на 3 года. В последующем, 26 декабря 2023 года, после выписки из военного госпиталя, ее муж направился по адресу совместного проживания: 

<

адрес>. 21 января 2024 года, около 21 часа, вблизи 

<

адрес> ее мужа обнаружили сотрудники военной полиции. Данный факт ее сильно удивил, так как она не знала, что ФИО3 совершил преступное деяние, касаемо служебных вопросов она с тем не разговаривала. В период нахождения дома с 26 декабря 2023 года по 21 января 2024 года ФИО3 в правоохранительные органы и органы государственной власти не обращался. 

Также из показаний свидетеля ФИО8 следует, что 12 февраля 2024 года, в вечернее время, ее муж прибыл по адресу проживания: 

<

адрес>. Касаемо вопросов служебной деятельности и предыдущего задержания у ФИО3 она не интересовалась. В последующем, 2 марта 2024 года, около 14 часов, вблизи 

<

адрес>, ФИО3 обнаружили сотрудники военной комендатуры и после проверки документов доставили того в военную комендатуру, как военнослужащего оставившего территорию воинской части. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО5 – военнослужащего войсковой части 24314 следует, что ФИО3, в период с 28 августа 2022 года проходил военную службу по контракту в войсковой части 24314, ранее дислоцированной в 

<

адрес>. В период с сентября 2022 года до января 2023 года ФИО3 принимал участие в боевых действиях на территории специальной военной операции вблизи 

<

адрес> и 

<

адрес>. 14 декабря 2023 года ФИО3 прибыл в войсковую часть 24314, дислоцированную в 

<

адрес>. Далее, 20 декабря 2023 года ФИО3 был госпитализирован в БУЗ ВО «ВГКБСМП № 1» г. Воронеж, откуда 26 декабря 2023 года ФИО3 был выписан и обязан был прибыть в указанные сутки в расположение войсковой части 24314 в 

<

адрес>. Однако, ФИО3 в войсковую часть 24314 не прибыл на службу из медицинского учреждения и стал проводить время по своему усмотрению. В последующем, на сколько ему известно со слов сотрудников военной комендатуры 21 января 2024 года, около 21 часа, вблизи 

<

адрес>, был обнаружен рядовой ФИО3, в связи с чем нахождение последнего вне сферы воинских правоотношений прекращено. 

Из заключения ВВК следует, что ФИО3 - Б, годен к военной службе с незначительными ограничениями.

Оценивая изложенные доказательства в совокупности, суд находит их достоверными, а виновность подсудимого ФИО3 в содеянном - установленной. 

Приведённые выше показания свидетелей согласуются между собой, лишены противоречий, подтверждаются показаниями самого подсудимого и поэтому не вызывают у суда сомнений в своей достоверности.

При этом суд считает установленным, что, в период частичной мобилизации, объявленной Указом Президента РФ от 21 сентября 2022 года №647, 28 декабря 2023 года ФИО3 без уважительных причин и стечения тяжелых обстоятельств не прибыл из медицинской организации в войсковую часть 24314, а в 21 час 21 января 2024 года, когда он был обнаружен сотрудниками военной полиции, его незаконное нахождение вне сферы воинских правоотношений было окончено.

С учетом изложенного и поскольку ФИО3, проходящий военную службу по контракту, совершил неявку в срок без уважительных причин на службу продолжительностью свыше десяти суток, но не более одного месяца, совершенное военнослужащим, проходящим военную службу по контракту, в период мобилизации, то суд квалифицирует эти его действия по ч.3.1 ст.337 УК РФ.

Также суд считает установленным, что, в период частичной мобилизации, объявленной Указом Президента РФ от 21 сентября 2022 года №647, 12 февраля 2024 года, около 20 часов, ФИО3 без уважительных причин и стечения тяжелых обстоятельств самовольно оставил место службы – расположение войсковой части 52162, а в 14 часов 2 марта 2024 года, когда он был обнаружен сотрудниками военной полиции, его незаконное нахождение вне сферы воинских правоотношений было окончено.

С учетом изложенного и поскольку ФИО3, проходящий военную службу по контракту, самовольно оставил место службы – войсковую часть 52162 продолжительностью свыше десяти суток, но не более одного месяца, в период мобилизации, то суд квалифицирует эти его действия по ч.3.1 ст.337 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому ФИО3 обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, суд признает наличие малолетнего ребенка, а также учитывает, что он по службе характеризуется удовлетворительно, взысканий по службе не имеет, является сиротой, состояние здоровья жены и ребенка, в содеянном раскаялся, принимал участие и желает продолжить участие в специальной военной операции, однако, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не находит, при этом, с учетом положения п. «б» ч.1 ст.73 УК РФ, считает возможным его исправление только в местах лишения свободы. 

А исходя из того, что подсудимый ФИО3 23 ноября 2023 года был осужден к лишению свободы условно и в течение испытательного срока он совершил умышленные тяжкие преступления, то суд считает необходимым в соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение. 

При этом с учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО3 преступлений и степени их общественной опасности суд не усматривает предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ оснований для изменения категории совершенных им преступлений на менее тяжкую.

Процессуальные издержки по делу в виде оплаты труда защитника – адвоката в сумме 9876 рублей суд, принимая во внимание материальное положение ФИО3, а также лиц находящихся на его иждивении, его трудоспособность и возраст, на основании ст. 132 УПК РФ, полагает необходимым взыскать с ФИО3 в доход федерального бюджета, поскольку не находит предусмотренных данной статьей оснований для его освобождения от такого взыскания.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307, 308, 309 и 310 УПК РФ, военный суд

приговорил: 

Признать виновным ФИО3 по эпизоду декабря 2023 года в совершении преступления, предусмотренного ч. 3.1 ст. 337 РФ на основании которой лишить его свободы сроком на два года три месяца.

Его же по эпизоду февраля 2024 года признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3.1 ст. 337 РФ на основании которой лишить его свободы сроком на два года.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ назначить окончательное наказание по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний ФИО3 лишение свободы сроком на три года.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение ФИО3 к лишению свободы, назначенное ему по приговору Воронежского гарнизонного военного суда от 23 ноября 2023 года, отменить.

А в соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить не отбытое наказание по приговору Воронежского гарнизонного военного суда от 23 ноября 2023 года и окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок отбывания наказания осужденному ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания осужденному ФИО3 время фактического задержания и содержания под стражей, с учётом его задержания в связи с данным делом с 4 марта 2024 года до дня вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО3 - заключение под стражу, до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю и содержать его в ФКУ «Следственный изолятор № 1 УФСИН России по Воронежской области».

Процессуальные издержки по делу, связанные с оплатой труда защитника - адвоката, в размере 9876 рублей взыскать с осужденного ФИО3 в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во 2-й Западный окружной военный суд через Воронежский гарнизонный военный суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

копия не вступившего в законную силу приговора верна:

Председательствующий по делу О.В. Маринкин 

Помощник судьи ФИО7